2019 年 3 月 17 日，发行人召开 2019 年第一次临时股东大会，表决通过《关

于<优刻得科技股份有限公司关于设置特别表决权股份的方案>的议案》，设置

特别表决权股份。季昕华、莫显峰、华琨所持有的每份 A 类股份拥有的表决权

8-3-11

数量为每份 B 类股份拥有的表决权的 5 倍。

2、本次表决权数量设置的合理性

经本所律师核查，结合优刻得（开曼）层面季昕华、莫显峰、华琨的特别表

决权安排，本次表决权数量设置合理，具体理由如下：

（1）设置每 1 份特别表决权股份对应 5 份普通表决权股份的特别表决权比

例安排，可以承继优刻得（开曼）历史上存在特别表决权的比例安排，本次特别

表决权安排具有历史延续性

根据《优刻得（开曼）股东协议第二次修订版》（Second Amended and Restated

Shareholders' Agreement relating to UCloud Holdings Group Limited），优刻得（开

曼）层面设置特别表决权后，季昕华、莫显峰及华琨在优刻得（开曼）层面合计

持有 41.08%股份，设置每 1 份特别表决权股份对应 3 份普通表决权股份后，季

昕华、莫显峰及华琨持有表决权比例合计为 67.65%。该等安排增强了公司股权

结构和控制权结构的稳定性，公司决策及运行良好。

发行人决定终止红筹架构后，先后经历了多次增资，在发行人设置特别表决

权前，三名共同实际控制人季昕华、莫显峰及华琨在发行人中直接持有权益的份

额合计稀释为发行人已发行有表决权股份的 26.8347%。本次发行及上市前，发

行人按照每 1 份特别表决权股份对应 5 份普通表决权股份设置特别表决权安排，

使得三名实际控制人合计持有发行人表决权的比例上升为 64.71%，与优刻得（开

曼）设置特别表决权后三名实际控制人合计持有的表决权比例相当，便于增强公

司股权结构和控制权结构的稳定性，具有合理性。

（2）设置每 1 份特别表决权股份对应 5 份普通表决权股份数量，是经过测

算并与公司各股东充分协商的结果，本次特别表决权安排具有商业合理性

根据测算，若公司将每 1 份特别表决权股份分别对应 2 份至 10 份普通表决

权股份（即法律法规允许的表决权数量范围内），公司实际控制人在公司上市前

及上市后（假设按照本次发行 121,400,000 股进行测算，除非特别说明，不含采

用超额配售选择权发行的股票数量）的表决权比例情况如下：

8-3-12

每 1份A类股

份对应B类股

份表决权份

数

季昕华 莫显峰 华琨 合计

表决权比例

(%)

表决权比例

(%)

表决权比例

(%)
表决权比例(%)

上市前 上市后 上市前 上市后 上市前 上市后 上市前 上市后
上市后（行使超

额配售选择权后）

对应 2 份 22.02 17.43 10.15 8.04 10.15 8.04 42.31 33.51 32.49

对应 3 份 27.26 22.40 12.56 10.32 12.56 10.32 52.39 43.05 41.92

对应 4 份 30.94 26.12 14.26 12.04 14.26 12.04 59.47 50.20 49.04

对应 5 份 33.67 29.01 15.52 13.37 15.52 13.37 64.71 55.75 54.62

对应 6 份 35.78 31.32 16.49 14.43 16.49 14.43 68.76 60.18 59.08

对应 7 份 37.45 33.21 17.26 15.30 17.26 15.30 71.97 63.81 62.75

对应 8 份 38.81 34.78 17.89 16.03 17.89 16.03 74.58 66.84 65.81

对应 9 份 39.94 36.11 18.41 16.64 18.41 16.64 76.75 69.39 68.42

对应 10 份 40.89 37.25 18.84 17.17 18.84 17.17 78.58 71.59 70.64

根据发行人的说明，如每 1 份 A 类股份对应 B 类股份表决权份数设置低于

5 份，则可能使得上市后共同实际控制人表决权比例低于 1/2；如每 1 份 A 类股

份对应 B 类股份表决权份数设置高于 5 份，则使得上市前共同实际控制人表决

权比例超过 2/3。经季昕华、莫显峰及华琨与其他股东的充分协商，在综合考虑

各方意见和要求的基础上，全体股东一致同意季昕华、莫显峰及华琨持有的每 1

份特别表决权股份对应 5 份普通表决权股份。因此，设置每一份 A 类股份对应 5

份 B 类股份，将使得季昕华、莫显峰及华琨可以在强化其对公司的控制权以及

保护其他股东的表决权比例之间形成较好的平衡，且有利于增强公司股权结构和

治理结构的稳定性。

基于前述，本所律师认为，尽管本次发行人设置的表决权比例高于优刻得（开

曼）之前设置的表决权比例，但该等设置从一定程度上整体延续了公司历史上的

公司治理安排，且经过公司与全体股东之间的充分协商，可以在强化其对公司的

控制权以及保护其他股东的表决权比例之间形成较好的平衡，有利于进一步保持

和强化公司股权结构和控制权结构的延续性和稳定性，故本次表决权数量的设置

具有合理性。

8-3-13

（三）说明自终止红筹架构协议至发行人本次表决权设置的时间间隔，以及

在此期间公司与优刻得（开曼）层面表决权具体安排及实际运行情况